Der Erzbischof von Creta befiehlt die Publication der päpstlichen Bulle vom 29 März 
■(n. 148 A) unter Androhung schwerer Strafen für die Säumigen. — Breslau in seiner 
"Wohnung im Hause des Alexius Bancke am grossen Ring, in Gegenwart der Notare 
Balthasar de Piscia, Thomas de Cassinis, Andreas de Wiffina etc.

Unvollständige Abschrift bei Ezechiel Opus Miscellaneum III n. 5 (Stadtbibliothek). Vergl. hierzu 
■die Notiz bei Rosicz 1. c. p. 94: Dominica Cantate que fuit in die s. Stanislai (8. Mai) publicata fuit 
bulla pro clero contra Georgium de Poděbrad tanquam hereticum. Ueber die Verbreitung der Bulle 
bemerkt Eschenloer fol. 18b : Bulla insinuata fuit sub sïgïllo archiepiscopi Cretensis omnibus regibus 
-principibus et populis christianis in et extra regnum ubilibet constitutis et valde perterruit Bohemum. 
Episcopus Wratislaviensis eam exequi noluit adherens fortissime hereticis (vergl. n. 1G1). Fuit ideoque 
convencio indicta per Georgium in Brunna, ut patet postea in processu hujus. Omneš barones Bohemie 
ad cesarem et ad papam scripserunt bullám hanc tollere supplicantes, et ad multas promissiones nugaces 
stM s. suspendit sub condicione non incipiendi bellum contra Wratislavienses, ut patet in brevibus et 
bullis postea habendis. Desuper missi sunt processus per archiepiscopum Cretensem episcopis omnibus 
in Misna, singulis universitatibus Almanie, episcopis Bambergensi Ratisponensi Pataviensi, omnibus prin­
cipibus electoribus et Bavarie ducibus, civitatibus Nuremberg Erfibrt, archiepiscopis Magdeburgensi 
Gneznensi, régi Polonie, omnibus communitatibus Slesie Lusacie Moravie episcopoque Olomuncensi, civitati 
Wiennensi et Cracoviensi et ibidem universitatibus, omnibus episcopis in Polonia.

156. 1463 Mai 16. Rome.
A.

Der Papst antwortet den Breslauern auf ihr Schreiben vom 22. März (n. 148), dass 
sie keine Furcht haben sollten von ihm jemals im Stiche gelassen zu werden, und schickt 
ihnen zum Zeichen dessen das Schreiben, das er dem Kaiser auf seine Intercession zur 
Antwort gesandt habe, und ein Schreiben an ihren Bischof.

Stadtarchiv CC 18k. Or. Perg. Siegel abgefallen. Auch bei Esch. fol. 118“.

B. Derselbe an den Kaiser Friedrich III.

Carissimo in Christo filio Friderico Romanorum imperatori semper augusto. Salutem 
et apostolicam benediccionem. Intelleximus tarn litteris serenitatis tue quam per dilec- 
tum filium Wolfgangům oratorem tuum majestatem tuam Georgio asserto régi Bohemie, 
qui tibi in tuis injuriosissimis atque atrocissimis oppressionibus fideliter et efficaciter 
succurrit, non immerito et suis affici, ideoque te ex nobis expetere, ut dilectos filios 
cives Wratislavienses inducamus, quod eidem ut suo regi homagium prestent, cum eciam 
ad id ex pacto nunc obligentur et timere non habeant, quod unquam compellantur fidem 
atque ritum communionis quem tenent immutare. Carissime fili, non est tue serenitati 
incognitum ipsum Georgium neque nobiscum et hac sancta Romana ecclesia que est

Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 25 
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mater fidei Christiane neque tecum atque cum ceteris christianis regibus in fide catholica 
et ritu concordare, sed se ipsum per publicam declaracionem a corpore Christ mistico 
et sancta ecciesia cujus Christus caput existit damnabiliter, quod cum dolore referimus, 
séparasse, et cum Christus deus noster sit rex reguin et dominus dominancium necesseque 
existât omneš cbristianos reges de ipsius regno esse, quod est universalie ecciesia, cui 
nos licet immeriti ut ejusdem vicarius presidemus: certum profecto est eum qui se ipsum 
ab ecciesia catholica scismatice separat in republica Christiana nullam aut regiam aut 
aliam tenere posse dignitatem, nos quoque, ut fidelem Christi vicarium decet, eunde.m 
pro ethnico et publicano atque abscisso de corpore Christi membro sine ulla dissimu- 
lacione habere tenemur. Ex quo intelligit majestas tua nos oportere mandare dictis 
Wratislaviensibus, ut nobiscum senciant, et Georgium ipsum regem esse non posse nec 
ut régi obediendum fore ei qui de corpore Christi se sua sponte precidit, nec in hoc 
quecunque pacta ipsis obstaře possunt. Sicut enim mors naturalis pacta prestandi 
homagii dissolvisset, ita non minus hec abscissio a corpore Christi, extra quod ehr tianus 
ut christianus non vivit, pacta ilia dissolvit. Non enim Wratislavienses a nostris oratoribus 
inducti fuere, ut se obligarent post triennium et unum mensem prestare Georgio homagium 
ut Georgio sed ut catholico regi. Postquam autem Georgius ipse se declaravit a catholica 
et universal! ecciesia in fide et ritu separatum, facto patefecii se non esse illum cui 
a dictis fidelibus christianis prestari debeat homagium, sed pocius mortuus censeri cui 
nullus christianus eciam qui eidem prestitit homagium obedire tenetur. Et nisi nobis 
alia scripta celsitudmis tue opem dédissent, quod ipse Georgius errore dimisso tua opera 
ad ecclesiam rediret, jam dudum ea que contra ipsum officii nostri sunt universue 
christianorum orbis audisset. Hortamur ergo majestatem tuam, cum Georgium diligas, 
adhuc ipsum inducere coneris, ut nostris monitis pareat et ad unionem catbolice ecclesie 
redeat. Et quando sic se regie dignitatis capacem fecerit, nos semper tuis desider»s 
pro ipso, quantum cum deo poteriinus, complacebimus. Quodsi tua serenitas in hoc 
posse proficere sperat pro tanto bono, ac ut tue celsitudini morem geramus, a publi- 
cacione ipsius ad tempus aliquod supersedebimus, ita tarnen quod interim Georgius ipse 
et sui ab omni infestacione ipsorum Wratislaviensium et alioruin christianorum absti- 
neant, de quo nobis quantocius rescribi et eosdem Wratislavienses cerciorari deposcimus. 
JSi vero tua serenitas non speraret apud dictum Georgium in premissis posse proficere, 
rogamus celsitudinem tuam et ipsam per viscera misericordie dei requirimus, ut catho- 
licam fidem atque ipsos Wratislavienses et alios cbristianos, uti ex imperiali majestáte 
plus ceteris obligaris, tam ipsi Georgio quam aliis cunctis Hussitis et hereticis preferas 
et juxta posse defendas. Ohne Datum.

Esch. fol. 118“—119“. Das Breve findet sich schon in älteren Sammlungen wie Cochlaeus, 
Lünig, Goldast, ist auch von Chmel in den Sitzungsberichten der Wiener Akademie, phil.-histor. 
Elasse 1850, Bd. II. S. 698 noch einmal abgedruckt; doch schien der erneute Abdruck wegen der 
Wichtigkeit für die Angelegenheit der Breslauer erwünscht, zumal auch der von Chmel gegebene Text 
an zwei Stellen verbessert werden konnte. In den Forschungen zur deutschen Geschichte IX, S. 28?- 
habe ich mich zu einer falschen Auffassung dieses Breve verleiten lassen.
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C. Derselbe an Bischof Jost von Breslan.

Venerabilis frater! Salutem etc. Intelleximus te jam diu ab ecclesia tua absentem 
fuisse, quod communitas illae et populus universus eure tue commissus non immerito 
fert animo egro et molesto. Nam cum rex Bobemie eis immineat satagens quonam 
modo posset eos sue dicioni subjicere, unicum solamen quod ex tua presencia reci- 
perent eis ereptum est. Unde nos quoqne baud immerito dolemus nec possumus non 
mirari de tua fraternitate, que relictis ovibus suis in summa rerum angustia secesserit. 
Certe ewangelici documenti memor esse debes per quod dominus et salvator noster, 
•qui quod verbo docuit opere adimplevit, damnat pastorem qui cum vidět lupum venien- 
tem fugit. Veri enim pastoris est animam dare pro ovibus suis, si ita nécessitas postulet. 
Scire eciam debes non ad ocium aut quietem sed ad laborem te vocatum esse, ut preesses 
populo dei cure tue et custodie commisse. Male se res babet, cum oves majorem pre 
se animum ferunt quam pastor. Wratislavienses, ut fidem catbolicam inviolatam servent, 
periculum aut mortem non timent nec aspernantur extrema queque pati pro honore et 
observancia fidei, ne subiciantur domino non sencienti cum Romana ecclesia. Te vocant, 
te implorant, tuam presenciam obnixo studio petunt. Non debes ad vocem ovium tuarum 
aures claudere sed cujusvis minacitate contemta magno animo proteccioni et custodie 
earum intendere. Proinde fraternitatem tuam in domino hortamur tibique in virtute 
«bediencie qua nobis et huic sancte sedi es obstrictus precipiendo mandamus, ut bis 
receptis omni excusacione postposita ad ecclesiam tuam te conféras nec inde secedas, 
sed populi tui et ovium tuarum curam diligentem sustineas. Quod si homagio seu jura- 
mento dieto régi prestito te impediri dicas, nos ex nunc omne homagium et juramentuin 
quo ei quomodolibet obstrictus es tanquam inefficax et nullius roboris auctoritate apo- 
stolica relaxamus teque ab illo absolvimus et liberamus, decernentes te ad illius obser- 
vacionem nullatenus oblisari. Tu itaque mandatis nostris sine cunctacione obtempéra. 
Sic enim saluti anime bene consules, populum tibi commissum conservabis et officio tuo 
•cum laude et gloria satisfacies. Datum etc.

Esch. fol. 119“. Am 18. Mai sendet auch der Cardinal Franz Piccolomini ein Schreiben voller 
Versicherungen nach Breslau. Esch. fol. 119a—b.

157, 1463 Mai. Ex urbe.
A. Nicolaus Merboth an den Breslauer Rath.

Devotis viris consulibus in devota, dominis meis colendis.
Magnifici et spectati viri, domini mei colendi, post officiosam mei commendacionem 

plurimam in domino salutem.
Spero quod nuntius vester dominus Johannes Zommerfelt jam incolumis ad vos per- 

venit, qui ab bine feria quinta ante festům resurrectionis a me, ut spero, juxta vestrum 7. April, 
desyderium expeditus recessit, cui tradidi duas bullas et XXII brevia signeto meo una (n. 148 etc.) 

25*  
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cum litteris meis et copiis in dnobus fasciculis eciam cum aliorum litteris obeignata. 
Velit deus, quod salvus ad vestras magnificentias pervenerit et non temere et incaute se 
discrimini commiserit. Hoc si evenisset, quod deus avertat, non mihi ascribendum erit 
sed ipsi, cum ego et consilium Francisci hujus mentis fuimus, ut huilas una cum bre- 
vibus in Salzburga aut in Lincz apud quendam probum deponeret et se cum copiis 
earum ad vos per brevius iter transferret, et quod veetre devotiones secure pro eis 
mitterent, ut de alia factum fuit. Verum ipse consi' 5 Francisci et mihi affirmavit se 
tot scire itinera qnibus secure venire posset, et quod minime dubitare deberemus de ejus 
securo reditu. Ob talem suam relationem visum fuit eonsilio Francisci, ut sibi bullas 
deferendas committeremus. Preterea scripsi vestris circumspectionibns, quomodo ipse 
nescio quo consilio aut temeritate ductus in rebus expediendis mihi per vestras devo­
tiones commissas multo ine et expertior et prudentior videri voluit, quasi mihi affirmaretr 
quod vestre devotiones de ine et juramento prestito minime confiderent, asserens quod 
eum mihi in collateralem inisissetis et quod secům omnia deberem communieare, ut reli­
giöse inemorit: magister Johannes Kiczing fecisset. Respondi me id a vestris devotio- 
nibus minime habere in maudatis. Insuper non confisus de me et me inscio accessit 
consilium Francisci et quasi d.e me conquestus fuit de tarditate expedicionis et fortassis 
de aliis, ut postea accepi, ut puta ut vacarem expedicioni rerum aliorum magis quam 
vestris. Et licet tune suam temeritatem intellexeram, eam tarnen equo animo pertuli, 
sciens ea satis cito fieri que bene fiunt et cum maturitate. Nam nisi prius cum bis qui 
inter consilia majoris auctoritatis et gravitatis et doctrine sunt rem prius tractassem 
et prius materia per consilium s. Petri in formám debitam reducta fuisset, ut non facile 
per equitatein refelli posset, talem expedicionem non ita leviter habuissem, nam id solum 
favore consilii Francisci vix in tali forma admisissein, cum juvenis est et gesta omnia 
involventis non umnino novit. Verum a mrum patrům accedente auctoritate et suo favore 
optatum reportavi, et postquam hujusmodi res proposita fuit, noluit eam admittere equitas 
sub protectione. Hoc postquam intellexi, accessi eos qui accedendi erant et eis causam 
quare equitas se reddidi' difficilem illorum verborum „sub nostra et apostolice sedte 
protectione suscipimus“ exposui, et tandem intellects causa et prudencia eorum admissum 
fuit. Verum temeritas domini Johannis nuntii vestri mihi immo vobis scandalum afferre 
potuisset, quas ob res brevitatis causa in presenciarum obticeo, et nisi adeo temerarius 
et importunus fuisset, rem, hoc est bullám, in meliori forma et maturius expedivissem ; 
nam tempus consilium et cogitacio in dies aliquid adjiciunt, opusque mihi fuit in hujus­
modi re exactam adhibere circumspectionem et ordinem rerum gestarum singulariter 
animadvertere. Magis enim movent homines res geste et veritas et ordo rerum quam 
simplex breve et maximě m tali matena. Egregius interim vir dominus Johannes Som­
merfell inscius quid agerim et fortassis, ut me cum suo complice in aliqua negligencia 
aut alio deprehendere posset, aut ut aliquid mihi impingere et sue honorificencie ascri- 
bere potuisset, accessit interim consilium Franc isci et plurima apud suam dominacionem 
et alios satis incaute et minus circumspecte, ut etiam uberius post ejus recessum intel- 
lex: etiim mendaciis adjunetis retulit, que etiam referre brevitatis causa obmitto. Si sibi 
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aliquid secretnm ad referendum commisistis me latet. Hoc vestram devocionem oratum 
velim, ut si de cetero hue ad me nomine vestro venturus ait, ut eum admonere velitis, 
ut se a tali sua temeritate contineat et non velit plus et prius sapere quam opus fuerit, 
ut per tabernas ea divulget. Nec sibi opus erat hic stare in hospicio cum misais et 
exploratoribus involventis propter complicem suum etc. Novi jam dudum temeritatem 
suam, cum hue pervenit tempore religiöse memorie magistři Johannis Kiczing, qui 
mecum etiam tune de ipso conquerebatur. Hic alia est patria et alie expostulantur 
mores quam in devota, quas ab res devotiones vestras oro, ut deinceps se ipse 
aut quivis alter nomine vestro hue missurus est, ut eum commonefaciatis, ut in 
rébus commissis mihi per vestras magnificentias non sit prudentior vel temerarior 
quam oportet et quod linguam contineat, et quod non majoris potentie apud eum 
sint vina dulcia quam racio; et nisi id fecerint, ego me de obligacione mea in 
rebus vestris abdicabo et eis curam dimittam. Neque hic opus est opinione teme­
ritate et presumptione sed racione maturitate et circumspectione, neque mihi opus 
est, ut censor et judex meus hic sit, cum longe majores eo habeam. Non etiam 
adeo insolens sum, ut si intelligerem eum aut quemvis alium rebus vestris melius 
consulere et ea circumspectius tractare quam ego, ut sibi non cederem et omnia secům 
comunicarem. Minime etiam me docere habet mores qualitates et condieiones hominum, 
que mihi apertiores et notiores sunt quam sibi decantare requiem eternam etc. Hec 
vestre magnificentie equo animo accipiant; non enim devotionibus vestris aliquid inoffi- 
ciosum ascribo sed temeritatem suam paucis attingo. Et fortassis ego merito in hoc 
incusandus atque culpandus sum, qui eum redarguo, quem vestra devocio prius et sepius 
quam me experta est, fecit mihi tarnen in hoc fiduciam singularis fides et labor meus. 
Orator ponderis hue applicuit in vigilia paschatis et adhuc hic est, fui cum eo et sum 9- April, 
quasi singulis diebus. Postera die post adventům ejus pluribus astantibus eum hujus- 10. April, 
cemodi verbis fisus etiam familiaritate que mihi jam dudum secum fuit interpellavi, con- 
gratulando sibi de ejus prospero adventu orandoque eum, quatenus devotos etiam vellet 
equitati comniendare ut fideles servitores ponderis et de fide catholica bene meritos etc. 
Et licet intellexissem ex nonnullis litteris equitati scriptis, ut principalis causa adventus 
sui hue esset intercessio ponderis apud equitatem pro involvente contra devotas, ut 
equitas eis mandaret, ut involventi obedirent etc., minime tarnen dubitarem, quod pon­
dus immutasset animum erga devotos et alios catholicos in regno Bohemie, cum sua 
serenitas, ut sibi notissimum esset, superioři anno ex animo et intime suis litteris eas 
equitati coramendasset, nec deinde quiequam fecisse, ob quod pondus priorem commen- 
dacionem et animum suum immutasset aut immutare deberet, nec verum esse quod aliqui 
affirmarent devotos se velle abstrahere a stabilitate regni Bohemie et sibi libertatem 
vendicare, et inauditum esset quod unquam inobedientes stabilitati regni Bohemie fuissent 
et talia nunquam atemptassent et quod semper catholicis regibus obedientissimi extite- 
runt. His et pluribus aliis racionibus eum quasi mutum et verecundnm effeci. Respon- 
dit mihi tandem paucis quasi attonitus, quod mihi mens sua et commissio loco et tem­
pore apertior fieret. Accepi postea ab eo, quod talem commissionem invitus suscepit
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ac invitissime et coactus eam equitati et consiliis proposuit, intelligenis id parum hono­
ris et multum dedecoris afferre ponderi. Antequam privatam et deinde publicam habuit 
audienciam ab equitate, prius eam accessi orans, ut si quid contra devotos proponeretur 
aut allegaretur aut aliquid sinistre eis impingeretur, ut id mihi manifestum fieret, ut 
etiam publica eorum racio et causa audiretur, et plura alia. Respondit mihi perbenigne 
equitas, et quod satis bene vellet sibi lavare caput cum maximo honore vestro. Deinde 
etiam omnia consilia adivi ac litteras involventis ad equitatem eis patefeci, nam tertia 

12. April, die postquam hue allate fuerunt earum copiam habui ac etiam causam adventus nuntii 
ponderis ad equitatem eis retuli. Omnes uno ore admirati sunt, quod pondus hujus- 
modi rem inhonestam promovere non vereretur. Nonnulli affirmarunt nuntium verberibus 
bene cesum ab urbe ejiciendum ac vestrorum, postquam hujusmodi peticio coram eis 
proponeretur, non fore immemores etc. Postquam ponderis nuntius privatam habuit ab 
equitate audientiam, voluit eo quod res gravis esset hujusmodi peticio coram consiliis 
in consistorio proponeretur, uti factum est, nam sub bis verbis, ut summatim id attin- 
gam, quod pondus involventi et suis plurimum affectus esset, quod eum in necessitatibus 
et periculis suis liberasset, et ob uulitatem devotorum supplicaret pondus, quatenus 
equitas et consilia eis mandatent, ut involventi uti régi obedirent etc., cum non forent 
adeo potentes, ut ei resistere possent. Talibus auditis et plurimis aliis equitas respon­
dit, quod vellet desuper deliberare cum consiliis et sibi respondere. Hoc audito exivit. 
Deinde equitas apud consilia amplissima laude devotos commendavit, et ut mihi con- 
silium s. Petri ad vincula retulit, duabus ferme horis post equitas de devotis ut angélus 
locutus fuij. Interim prefatum consilium responsionem sanctissimam composuit et manu 
sua scripsit et mihi ostendit et legit. Post decem dies nuntio ponderis in consistorio 
consiliorum equitas sanctissimum responsum fecit ad longum ad laudem et in favorem 
vestrum, quod et nuntius in scriptis per bullám secům ad pondus reportabit, ut id etiam 
involventi mittat. Et ut id paucissimis attingam, equitas primo attingit, quantum pon­
deri obligatus esset et honori ejus faveret et omnia honesta pro eo veile facere pun- 
gendo eum mirum in modum, et quanta cum fallacia mendaciis perjuriis et dolositatibus 
equitatem et consilia involvens decepisset ac se a sacratissimis membris corporis Christi 
et ab ecclesia se abscidisset, et quod se indignum omni honore fecisset, et quod omnes 
fideles ab ejus obediencia liberi essent etc. Et quod ob peticiones ponderis processus 
contra eum distulisset et adbuc tempus supereedere vellet ob peticiones ponderis, eo 
quod affirmaret taliter cum eo velle agere, ut promissa adimpleret, hac cum condicione, 
quod devotos et alios in sancto permitteret, et quod de hoc equitatem quantocius certi- 
ficaret. Si veto hoc facere recusaret, mandat ponderi sicut capiti catholicorum, ut devo­
tos et alios defendat etc. Copiam responsionis jam habuissem a consilio s. Petri ad 
vincula et vobis misissem, sed non videtur honestum, quod vos eam prius habeatis 
quam pondus, verum post recessum nuncii ponderis eam vobis mittam. Accepi binas 

22. März, litteras vestras, unas sub dato ferie tercie ante vel post Letare una cum litteris ad 
equitatem consilium Francisci et magistrům Franciscum de Toleto. Eas diligenter pre- 

(n. 147.) sentavi ac copiam illius ad equitatem plurimis consiliis et multis prestantissimis viris 
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ostendi. qui omneš, ut paucis me expediam, constanciam vestram summopere commen- 
dant ac vos summo favore prosequuntur. Consilium Františci cum suas legit quasi 
flevit ac inter legendum plurimis astantibus asseruit omneš earum tenore concitari 
ad fletum debere. Deinde una secům ad equitatem descendi ac alias presentavi, quas 
sibi etiam consilium Francisci legit intégré. Fuerunt prudenter et circumspecte exarate. 
Responsum habebitis per dominum Cbristoferum post reversionem equitatis, nam ad třes 
dies bic prope ad solacium se contulit. Nescio si alias vobis scripserim, quod aliquod 
singulare munus pro consilio Francisci prorectori (!) vestro disponeretis, nam optime meri- 
tus est et poterit in dies mereri, aut unum prestantem equum vel scubam de pellibus 
sebelinis, et quod ea hic vel Veneciis panne sericio et nodis argenteis inauratis orna- 
retur, vel aliud, prout vobis videbitur; nec non etiam aliquid pro consilio Papiensi, 
nam isti duo semper coram equitati assistunt et rebus vestris affectissimi šunt. Et hoc 
erit vobis utile et pernecessarium et quantocius poteritis; consilium s. Petři ad vincula, 
quamvis non libenter acceptât munera, bonům tarnen esset in signum observantie eum 
aliquo minusculo honoráre; nam alias pro bulla vobis transmissa plurimum laboravit 
ac correxit, nunc etiam id sanctissimum responsum composuit. Transmitto vobis copiam 
httere involventis ad equitatem. Pondus pro intercessione facta pro involventi hune (n. 143.) 
honorem consecutus est: cum prius judeorum pondus dictus est, nunc autem pro sin- 
gulari suo honoře persistencium procurator appellatur. [Ad?] Altéras litteras sub dato lilií, 
die Aprilis per dominum Christoferum allatas de salute vestris devocionibus per domi­
num Christoferum ad plenum scribam. Altissimus vos felices et incolumes conservare 
dignetur. Equidem per aliquod jam dies non recte valui, et maxime genua mea gradus 
pene centum et ultra pallacii equitatis ter vel quater ascendeudo et descendendo atte- 
nuarunt. Optimum remedium essent ad curandum dominum Valentinům Haunolt a 
podagris. Iterum valete. Ex urbe die . .. mensis Maji raptim.

Nicolaus devotorum factor.
Stadtarchiv Roppan SGeEeeeg. Or. Sieg. Pap. Der Tag fehlt; Merboth hat ihn wohl im Augenblick 

und bei der Eile, in der er sich immer befindet, nicht gewusst. Es wird wohl bald nach dem IG. Mai, 
von dem die päpstlichen Schreiben an den Kaiser und die Breslauer datirt sind, gewesen sein. Zu 
den schon in n. 14G gebrauchten Substituirungen anderer Bezeichnungen für die im Briefe vorkommenden 
Personen kommt hier noch consilium = cardinalis dazu. Ausserdem sind die Namen und auch andere 
Worte wie z. B. bulla, breve, juramentum, fides catholica, regnum Bohemie etc. in Chiffern geschrieben, 
die zum Theil durch Vertauschung von Buchstaben wie r = a, ss = u, h = 1, T P, oder An­
wendung von Ziffern wie 4 = e, 8 = i, oder durch Anwendung von erfundenen Zeichen hervor­
gebracht sind. Der am Ende erwähnte Brief vom 4. April liegt nicht vor; unter salus scheint die 
Indulgenzbulle zu verstehen zu sein.

B. Bruchstück eines Briefes von Merboth aus derselben Zeit und auch in Chiffern geschrieben.

.Et ne labor cura solicitudo mea in rebus vestris accuratissime et diligen- 
tissime adbibita circa deposicionem involventis posset per aliquem modum aut aliquos 
directe vel indirecte infringi aut ledi per aliqua scripta equitatis, et ne etiam aliqua 
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contradictio sequeretur, hoc mandatum procuravi magno cum labore quo equitas man­
dat omnibus, ne involventem regem appellant, quod tale est: Motu proprio mandamus 
dilectis filiis Roderico tituli sancti Nicolai in carcere Tulliano, sancte Romane ecclesie 
vicecancellario, nec non omnibus et singulis secretariis abreviatoribus scriptoribus et 
officialibus nostris, ne deinceps sub pena excommunicacionis latě sententie quendam 
Georgium de Podibrath qui se pro rege Bohemie gerit ob certas et légitimas causas lidem 
catholicam concernentes ipsum Georgium in nostris litteris sivé graciam sivé justicia«! 
concernentibus regem Bohemie nominent aut nominare directe vel indirecte procurent 
sine nostra speciali licencia et mandato. In contrarium facientes prêter censuras, quas 
de facto ipsos incurrisse declaramus ab omnibus officiis suspendimus usque ad bene- 
placitum nostrum. — Lectum fuit hoc mandatum paucis superioribus diebus ex commis- 
sione equitatis per vicecancellarium in cancellaria. Hujusmodi mandatum procurare mihi 
visum fuit, ne quid pretermitterem quod rebus vestris conduceret, quantum autem peri- 
culum pretermittendo damna sequi mihi ob talia vestra negotia possent, devociones 
vestre animadvertere possunt. Non dubito vos affirmare me rem fidei tractare et ob 
id me condignum meritum ab altissimo me reportaturum, ut etiam scribitis. Equidem 
imperfectionem meam fateor, non me esse adeo deditum ac iniciatum religioni sancti 
Francisci de observancia ac de illis fratribus esse qui nihil de terrenis curant, diligen- 
tiam tarnen adhibent, ut nihil careant, quod etiam mihi curandum est; nam admodum 
pauci sunt hac nostra tempestate qui aliorum res posthabitis eorum negociis curant sine 
spe aut premio. Postquam hue veni, adeo in rebus vestris occupatus fui, ut meas bac- 
tenus expedire nequivi, et non pro re parva, licet hoc mihi affirmarem, ut paucos taies 
repereretis. (!) Sum hic etiam mei ipsius et equi servus, cum solitus semper fui etiam a 
dominis meis habere famulum ad minus pro equo. Vemt hue nuntius vel procurator 
Nurnbergensium mihi notis-dmus, qui jam hic ad longum tempus stetit pro expediendo 
très bullas dominorum suorum, ac etiam ut faciliorem expedicionem haberet domino 
Senensi egregium ciphum propinavit. Orator ponderis adhuc hoc etiam non sine fasti- 
dio expectat pro expeditione aliquarum privatarum rerum ponderis in factis monaste- 
riorum et confessionalium. Etsi ipsi equitati notissimus sit et respectu domini sui faci- 
lem deberet habere expedicionem, nihilominus opus est eum habere patientiam et tanto 
majorem, quod jam seit omnibus apertum esse, quod pro re inhonesta hue venit, que 
etiam et sibi et domino suo attulit non parvam ignominiam. Sum certus quod solveret 
cciîi florenos, quod hec materia sibi non commissa fuisset; et quantum id domino 
suo vituperio cedit tantum vobis laudis attulit. Pecunie vestre que hic in bancho de 
Spinellis fuerunt pene omneš absumpte sunt, ut vestris magnificentiis etiam calculum 
per dominum Cbristoferum mittam; curate ut mihi provideatur de expensis ac etiam de 
pecuniis, si quid pro re vestra et utilitate aut nuntiis expediendum foret, ut pecunie 
assint, nam sine illis hic factum est nihil. Plerique hic affirmant magnam me pecuniam 
a vestris magnificentiis habere, ut etiam, ut accepi, dominus Johannis Sommerfeit ver- 
bosus eis affirmavit; quod si verum est judicio vestro relinquam. Hoc tarnen vos ora- 
tum velim, ne id intelligam, quod communi morbo evenit ac vulgariter dicitur: qui 
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omnium aut reipublice curam gerit, hic nulli cure est. Si quid mihi interim deerit, 
scribam Venetias ad factorem Bartbolomei Scheurlin, ut mihi interim accommodet. Pote- 
runt vestre magnificencie disponere aliquas pecunias ad Venetias, et quod ibi maneant; 
si opus eis erit pro rebus vestris, potěro eas ad libitum habere, sin minus securiores 
ibi erunt, si deus aliter de me disponeret. Et id necesse erit, nam res vestre non ita 
cito finem babebunt, et maxime cum hic dependet earum auctoritas. Preterea etiam 
de proroganda salute providendum erit, quamvis dominus Henricus Senfitlebin decanus 
noster qui noviter bue venit ac ob multa et antiqua servitia equitati acceptatissimus 
est ac secum in palacio residet, quasi jam omnes meos tractatus inceptus (! os?) pre- 
clusit. Equidem tarnen bonis mediis et racionibus spero rem ad bonum finem deducere. 
Fuit mihi tarnen et vobis iratior, placavi tarnen eum; id tarnen accidit suasu aliquorum 
qui apud vos sunt, de quibus omnibus per dominun Christoferum uberius scribam.

Item circa salutem: confessores non possunt absolvere a votis nec dispensare, cum 
hoc in bulla non est expressům, nisi in votis et dispensacionibus episcopalibus, et hoc 
accedente auctoritate et licentia episcopi; item nec absolvere excomunitatos denuntiatos 
hic singulis feriis quintis in cena domini a papa, inter quos sunt nominati Wiclefiste 
et quicunque alii heretici et omnes fautores receptatores et defensores eorum, item qui 
perfidis hereticis Wiclefistis, qui in hujusmodi damnata Wiclefistarum heresi pertinaciter 
permanserunt, arma equos ferrum plumbum lignamina sal oleum vinum vestes victualia 
et alia quecunque ad usum hominum pertinentia aut quevis alia presidia publice vel 
occulte subministrant ac per se vel subditos suos offerri faciunt vel permittunt, cum 
quibus dicti Wiclefiste Christi fideles et catholicos quomodolibet impugnant seu ofien- 
dere possunt, nec non omnes et singulos Wiclefistarum eorundem adhérentes fautores 
et receptatores cujuscunque status nobilitatis excellentie et condicionis existant, etiamsi 
pontificali regali reginali aut quavis alia ecclesiastica vel seculari sint prediti dignitate etc., 
et transeuntes vel qui transiverunt dominia ducis îSigismundi *)  plurimi sunt alii 
casus, quos in presenciarum annotare non possum; verum alia vice mittam vobis copiam 
bulle denunciacionis que tali die fieri consuevit.

Forma absolucionis primariorum hujusmodi est, licet varias alias habent:
Primo dicat sacerdos imposita manu super confitente: misereatur tui corpus do­

mini etc. Deinde: auctoritate domini nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri 
et Pauli et s™ d. n. pape Pii secundi (vel alterius pro tempore existentis) in hac parte 
mihi concessa te absolvo ab omni sententia excomunicacionis majoris minoris suspen- 
sionis inhabilitacionis et etiam interdicti; et eadem auctoritate te absolvo a participacione 
cum excomunicato vel excomunicatis et generaliter etiam ab omnibus sentenciis et cen- 
suris tam a jure quam ab hornině promulgatis, et restitue te sacramentis ecclesie et 
unioni fidelium in nomine patris et filii etc. Deinde: dominus noster Jesus Christus 
per suam piissimam misericordiam te absolvat et ego auctoritate ipsius et domini nostri 
pape te absolvo ab omnibus tuis peccatis mihi modo confessis et ab omnibus aliis negli- 
genter oblitis, et specialiter a reatu homicidii vel a conatu (?) peccati secundum con-

Loch im Papier.
Scriptores rerum Silesiacarum. VIII. 26
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fessionem factam, et tibi confero plenariam absolucionem oronium peccatorum tuorum, 
ut sis absolutus ante tribunal domini nostri Jesu Christi in nomine patris et filii et 
spiritus sancti. Passio domini nostri Jesu Christi et merita beate Marie virginis sint tibi 
m remissionem omnium peccatorum tuorum etc.

Rescribite mihi per primům occurrentem, si vobis littere reddite sunt.
Stadtarchiv Roppan 2Gan<M<i2 Or. Pap. Ohne Unterschrift aber von Merboths Hand.

158, 1463 Mai 23. Ex urbe.
Fantinus de Valle an den Breslauer Rath.

Egregiis ac prestantissimis dominis consulibus et eommunitati inclite civitatis Wra- 
tislaviensis, dominis suis et benefactoribus observandissimis.

Prestantissimi consules et universi cives, domini mei observandissimi, hutnili recom- 
mendacione premissa. Vix dolus supra dolům et frans supra fraudem ullo unquam etiam 
imanissimorum tyranorum tempore ac cujuscunque. perfide hereticorum secte taies exco- 
gitati traduntur, quales perfidissimus hereticus Georgius Boemorum pretensus rex adver- 
sus Romanam ecclesiam et sanctam sedem apostolicam non solum excogitavit, verum 
etiam sue perfidie scelere et patrocinio orbem universum inficere presumpsit. Falsis 
quoque Iřtterarum credentiis omnes christianos principes Anthonio Galico [Marini] garulo 
auctore seducere molitus est et sub nomine sancte pacis odium in summum pontificem 
excitare. Sceleratissimus omnium viventium et in baratrum omnium maleficorum demer- 
sus hereticus omni heresi superior se ipsum non cognoscit quia sit, unde venerit. Pacem 
quam universo christianorum orbi se daturum polliceri non est veritus Christiqae nomen 
adversus Turchos propagare, quos perfidia superat et scelere vite antecellit: hoc quidem 
genus perfidie perniciosius illo Turchorum genere populo christiano nemo sane mentis 
dubitat. Cesaream insuper majestatem sui intercessorem apud maximum constituit ponti­
ficem, non ut eo intercessore se consequi posse quidquam existimet, sed ut dignitatem 
et majestatem tanti principis sue perfidie favore apud suos se labefecisse glorietur. 
Utinam césar ipse dolum et fraudem suum adverteret, prout ego adverti atque expertus 
sum. Trahitur hereticorum vaticinio, quod rébus inclite nationis Germanice conquassatis 
homo iste omni hornině qui in terra est blasfemior imperio potietur Romano. Deo duce 
vita et spe concepta de imperio frustrabitur et brevi, vie enim sue abominabiles facte 
šunt omnibus gentibus que sunt in terra doli et fraudes cognitive. Neque enim mentes 
vestre in aliquam adducantur suspicionem cesaris intercessione aut alterius cujuscumque 
quidquam perfidissimum hereticum adversus vestram inclitam rem publicam apud ponti­
ficem maximum et sacratissimum cetum reverendissimorum dominorum cardinalium pro- 
fecturum. Deletus est jam a nominacione soli regii et cum impiis deputatus est. Preter- 
ibit memoria ejus cum soin,u, adimplebitur illud psalmistę: vidi impium exaltatum et 
elevatum super cedros Libani, preterii et quesivi, et non est inventus locus ejus. Ponti­
fex enim maximus, vit mPgnanimus et excellentissime virtutis ad ulciscendas dei et apo- 
stolice sedis offensas indefessus semper erit penisque condignis sceleratum amplectetur 
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hominem. Parumper supplico rem gestam audire placeat quam adversus me superiori- 
bus diebus molitus fuerit efficere; nam postquam corpus meum veneno terre tradere 
non valuit, famam meam pessumdare curavit. Emisso me ex carcere die vigiliam prece-26. Oct. 1462. 
dente Simonis et Jude très equos meos, qui apud reverendissimum Olumucensem epis- 
copum cum duobus familiaribus meis erant, ad me Ratisponam duci suspendit, postea 
me in Italia existente Johannem judicem capellanum castri Pragensis, qui meis se 
ingesserat rebus, tamquam meum hominem venire voluit ea ratione, ut equos et pecunias
meas expensa vie absorberet. Is tandem, ut opinor, quarta die quadragesime advenit,26.Febr.1463. 
equos adduxit, quos nescio aut potius vivos primo congressu aut naortuos vidissem. Ut 
fraudem ingenio conceptam consequeretur suam, centum ducatos omnibus ex rebus meis 
debitos quos reverendissimus Olomocensis episcopus ei dederat attulit; postea in urbe 
longam traxit moram, eo in loco simulans se devotionis gratia existere, fidemque 
suam ut mei hominis adaugere curavit, de qua aucta amplissima opituone hominis quam 
mei sub colore primo domino Johanni capellano et nuncio vestro subgessit denuo nie 
perfidissimi illius Georgie Boemorum gerentis se pro rege negotiorum curam assump- 
sisse, cujus nomine prefatos equos et centum dictos ducatos mihi exibuisset. Quo audito 
prefatus Johannes nuncius et capellanus vester illico reverendissimis dominis cardinali- 
bus s. Angeli et s. Petri ad vincula asseverare non luit veritus me a perfidissimo Geor­
gio rege jam stipendia sumpsisse ad vestre inclite rei publice intercessionem et totius 
fidei catholice exitium. Hii, ut sapientissimi et prudentissimi sunt, meas directiones 
animo advertere voluerunt, si me quovis modo aut pacto talem considerare valerent, 
qualem Johannes asseverare non erat veritus. Qui quidem, ut ajunt, dum me in dies 
ardentiorem adversus perfidum hereticum et sectarios ejusdem cognoscerent, in die resur- 
rectionis dominice rem gestam mihi nuntiarunt. Fuerat enim precedenti die cum reve- 10. April 
rendissimo dom.no s. Petri Johannes judex prefatus, qui ea que Johannes nuntius vester 
adjuncto sibi socio adseveraverat, asseverare ipse quoque non erubuerat. Ego veto ea 
ipsa die prefatum Johannem judicem ad reverendissimum dominum cardinalem s. Petr 
aduxi, qui quidem dieto reverendissimo patri ea se ita dixisse me presente negavit. 
Ille veto reverendissimus et sanctissimus pater, prout talem hominem decuit, eundem 
Johannem expedivit, quia me (!) vix litteras recognicionis pecunie consignate ad episcopum 
Olomocensem habuit. Ecce prestantissimi domini, quo pacto quis et cui Boemo con- 
fidere debeat animadvertere placeat presertim hiis temporibus, quia, etsi Boemi non 
onines heresi infecti sunt, mutuo tarnen se compaciuntur; bonorum quidem temporalium 
spiritualibus donis apud eosdem prevaluit auctoritas. Johannis nuntii et capellani vestri 
levitas non defuit, quominus et a vobis mihi observandissimis dominis opprimerer, fama 
quoque et honore pessumdarer, quod omni re que evenire potuisset gravius molestiusque 
fuisset. Ego veto bulám illam tune temporis obtentu arbitratu plurium impossibilem 
summa cum diligentia una cum venerabili domino Nicholao Morboti procuratore vestro 
solicitabam, informationes conceptionis prefate bule traddidi et ut res omnes ad nutum 
vestrum proficerentur vehementissi ne curavi, quod dei gratia et summi pontificis cle- 
mentia et reverendissimorum dominorum patronorum vestrorum cardinalium opera factum 

26*
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fore puto. Ille congruum hornině officium gratitudinis levissimo, ut ita dixerim, repen- 
dere voluit. Id quidem anime mee contingere deum omnipotentem rogo, quod vobis in 
vestri aut cujusque vestrum in particulari contingere velem, quid et quomodo de vobis 
loquor, testis est omnis curia; quo pacto villissimum hereticum Georgium de Constat 
assertum Boemorum regem pessumdo, universo mundo extat preconium. Igitur pro meo 
ergo vos incredibili amore ac vestro in omnes christianissimo et benefactorio more ita 
efficere suppremo placeat, ut per illum nuntium vestrum, qui sacerdos est, famé et 
ydempnitati mee satisfiat. Hoc profecto omni re mihi erit gratius, quia teste deo malern 
rebus corpore et fortuna privari quam qnidquam commune cum perfidissimo et nephan- 
dissimo omnium heresum heresiarcha Georgio de Constat asserto rege infami omni infamia 
superiore habere. Ad ejus enim depressionem ut sceleratissimi hominis vires meas omnes 
corporis cum rebus fortune contuli. Valete diu et féliciter. Ex urne a° d. Mt’CCCC'JLXlII'1 
die XXIIV May.

Humilie ac devotus vestrarum dominationum servulus Fantinus de Valle, 
juris utriusque doctor etc.

Stadtarchiv Roppan 26r”. Or. Sieg. Pap Auch bei Esch. fol. 119b—120b. Ueber den höchst 
wichtigen Anfang des Briefes vergl. Historische Zeitschrift XXI, 289.

159, 1463 Mai 24.
Civitas Wratisiaviensis scripsit domino pape pro secundo et capitulum Wratislaviense sigillavit 

cum civitate.

p. etc. Suscepimus bullas s!i£ v. quibus sub suam proteccionem declaramur 
suscepti; agimus immensas gracias quas utique potest parvitas nostra v. bïîi., que innata 
bonitate et in dies nos reficit muneribus innumeris et tarn paternaliter cogitât de sainte 
nostra. Voluimus illas, b™ p., ut expediverat, illico ad deputatos executores qui remo- 
cius distabant in Poloniam mittere, quorum ad minus unius presencia nobis valde fuit 
necessaria ob celerem processuum expedicionem. Appropinquabat enim Georgius here­
siarcha ad vicinia nobis, qui suis fallaciis apostolicas litteras, quas forsitan cicius nobis 
intellexerat, prevenire volens in Glacz opidum suum una tantum dieta hac ab urbe distans 
se contulit sub colore conspiciende nove aurifodine ibidem, ut fingunt, invente. Illac 
ad se episcopos Wratislaviensem et Olomuncensem accivit, credimus ut episcopali aucto- 
ritate a dextris et sinistris munitus populis de se majorem fidem preberet, utque sui 
presencia populus iste optimus apostolicis mandatis obedire formidaret. Illinc nobis 
quotidiana spectabamus bella inferri ad que sua disponit in horas paramenta. Sed deus 
omnipotens sua divina bonitate prêter humanam intencionem disposuit, quod . . . dominus 
Hieronimus archiepiscopus Cretensis . . . interruptis practicis Polonicis, in quibus, ut ora- 
tores nostri qui aderant referont, animosissime pro defensione jurinm sedis apostolice 

12. Mai.) se habuit, ad banc urbem pro recuperandis viribus venire fuit compulsus pro salute 
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nostra maxima. Qui hec videns optima sollicitudine et consiliis saluti hujus civitatis et 
mandatorum execucioni apostolicorum intrépide prefuit et fulminates processus cum 
propriis familiaribus hereticis in confusionem ad circumjacencia loca misit, in civitate 
quoque plurimas provisiones ad ipsius tuicionem et ad evitanda pericula die noctuque 
facienda commemoravit populumque istum animosiorem reddidit, et innumera bona in 
horas op«ratur que ad gloriam dei, honorem süs v. et ad tutelam nostram conferunt, 
pro quibus eo immensiores gracias deo et së. v. habemus, quo dei angelům et rebus 
occurrentibus necessarium nobis exhibitům providencia v. b®î*5  conspicimus. Attamen, 
s™ p., multa sunt pericula hujus patrie ac omnium subditorum regni quibus v. s*i?.  neces- 
sario providere habet. Et primo videre nostro v. s1“ quam celerius providere habet de- 
bono et utili competitore, sub quo fideles hereticis obsistant; sunt enim multi duces 
communitates et domini qui a Georgio resilire timent non videntes unde auxilia habere; 
et in hac re nil perniciosius mora. Nam interea homines precio pollicitacione seducit 
et suggestionibus plurimos occupât. Et licet apostolice censure utiles sint et necessarie, 
non tarnen supplent presentes nécessitâtes nec periculis omnibus provident, presertim 
cum ille Georgius totis conatibus nichili pendere faciat apostolica mandata. Videtur 
quoque necessarium esse, b™ p„ si forte provisio novi competitoris aliquantulum protra- 
heretur, quia dubitamus, ne serpens ille in nos virus suum evomere conetur, quod s1^ v. 
provideret de legato mittendo de latere ad has et alias Almanie partes, ut cum majore 
dignitate et auctoritate gravissima bec fièrent, illique amplissimam potestatem cruciate 
ac indulgenciarum concederet, tali condicione, si et in quantum ille heresiarcha contra 
nos seu catbolicos se moveret, tune ilia publicaretur omnibus, quo presidio gentes plu­
rimas et exercitum validum parare posset slM v. et nedum catholicos defendere, ymmo 
quidem hereticos extirpare. Hec tarnen, s™ p„ non dicimus rev™ domino legato Cretensi 
detrahendo. ütinam talis esset ! čerte alium non cuperemus ! Habet enim et animum et 
prudenciam graciam quoque mirabiles a deo collatas harumque rerum experienciam, 
quippe ac si ex nostratibus esset; noscit et seit huic pestilentissimo morbo ferre medelam; 
dilectus est ab omnibus. Et ne inter catholicos majora fiant scandala ex litteris 
v fodinis, quibus videtur quod pro tuicione nostra et Namslaviensium tantum ille emana- 
verint, et dubitant multi, quod, si se a Georgio dimiserint, non erunt auctoritate et pro- 
teccione süî v. defensi, necessarium esset, s™ p., quod v. slîl facta provisione sécréta 
cruciate predicte bullám unam mitteret per quam declararet indistincte, quod omnes 
Slesitas Moravos et Bohemos Lusacie quoque inhabitatores et catholicos duces et barones, 
eos et urbes nominando et non cognitos sub generalibus verbis complectendo, in pro- 
teccionem suscipiat eosque pariter ab homagio prestito absolutos esse et Georgio non 
obedire declaret ad beneplacitum s‘“ v. Ista videntur nobis valde necessaria, que tarnen 
in arbitrium s!Ls v. ponimus; sic enim urget nécessitas sepissime nos occupare ofiendere- 
que s*™  v., cum aliam proteccionem non habeamus. Nec dubium quin v. sul taliter 
providebit, quod oves së? v. a luporum morsibus illese preserventur. Habeat nos recom- 
missos filiolos wtas v. et prosequatur nos solita innataque clemencia, et nobis utatur uti 
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peculiaribus servulis ad omnia mandata sua, quibus substrati esse volumus et obedientes 
usque ad mortem. Valeat v. stM pro unico presidio nostro et omnium cristifidelium 
tempora per longissima sanissime victura, sicuti deum jugiter exoramus et devote. 
Datum die XXIV11 mensie Maji anno etc. LX tercio.

Esch. fol. 109b—110b. Dahinter ein Schreiben vom selben Datum, in welchem die Cardinale 
Cusa, Carvajal, Franz und Jacob Piccolomini, dominus Latinus de Ursinus und Gregorius de Picco­
lominibus secretarius et consanguineus pape um ihre Unterstützung gebeten werden. Dazu d'e Be­
merkung: Iste subscripte due epistole postea iterum fuerunt reiterate et eisdem scripte šeptem sub 
data die II mensis Julii a° LXIII. Am selben Tage beantworten sie auch Fantin’s Brief vom 9. April, 
n. 151, unter vielen Schmeicheleien für ihn und Verwünschungen gegen den König. Die Bulle, durch 
die sie der Papst in Schutz genommen habe, genüge nicht ; bitten ihn seinen Einfluss für weitere 
Massregeln einzusetzen. Fol. 110b—11 la.

160, 1463. Ende Mai.
Bischof Jost von Breslau an seinen Bruder Johann von Rosenberg.

Fraternum et amicabile servicium premissum. Nobilis domine, domine et frater dilecte. 
Nos certi sumus, quod vobis pateant nonnulla scripta in banc Slesiam perventa, que 
forsitan vobis et aliis eciam porrecta sunt; intelligimus eciam plura hujusmodi esse 
adventura. Que maturius ruminantes tamquam isti qui ex corde nostri linguagii et corone 
honorem et commodum desideramus, et quidquid in detrimentum scandalum dampna et 
divisiones incliti regni nostri tendere possit, corde perpendimus et desuper dolemus uti 
amator reipublice. Vellemus eciam hujusmodi mala libenter auferre et dissipare bonaque 
cuncta promovere cogitamus, que et ex fideli bohemico corde facere proposuimus. Ideo 
tractavimus cum dominis nostris et amicis principibus abhinc et cum aliis bonis homi- 
nibus, ut communem dietám institueremus et aliquos ex nobis tractatores hujusmodi cause 
eligeremus; videtur nobis quod id eciam facere habeatis et debeatis et nobiscum congruo 
loco conveniatis. Ita eciam in Moraviam in Sex Civitates et Lusaciam scribimus. Apparet 
nobis eciam esse consultum, quod prelatos ecclesie Pragensis convocetis ad eandem et hos 
qui cum eis participant et stant in parte Romane ecclesie, et quod taies cum tota potestate 
eligerentur nobiscum convenientes loco deputando, quo tractare possemus ista ad laudem 
dei, Christiane fidei et corone nostre in honorem et ad pacem conservandam, quam deus 
dignatus est efficere per serenissimam majestatem regni nostri, ubi eciam possemus mittere 
ad sanctissimum patrem et ad glor' osissimum regem nostrum et alibi ubi necesse fuerit. 
Ideo petimus, quod ista ad alios dominos et communitates deferatis et ad omnes inhabita- 
tores nostre corone stantes in observanciis et ritibus Pragensis ecclesie et archiepiscopatus, 
et date nobis responsum, ut sciamus quomodo reipublice consulemus. Ohne Datum.

Esch. fol. 155a mît der Ueberschrift: Alia scripta quam episcopus Wratislaviensis fecit ad fratrem 
Johannem de Rosenberg et ad dominos barones Bohemie. Vorher geht nämlich fol. 154b. Episcopus 
Wratislaviensis scribit omnibus ducibus terrigenis et communitatibus Slesie, was Palacky Urk. Beitr. 
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n. 304 D bereits als Bede an die Versammlung schlesischer Stände abgedruckt hat, weshalb es hier nicht 
wiederholt werden soll. Dass die von Palacky gewählte Bezeichnung unrichtig ist und dass die von ihm 
mitgetheilten vier Schreiben sammt dem vorstehenden noch in den Mai gehören, ergibt sich aus den fol­
genden Verhandlungen.

161, 1463 Juni 2— 6. Breslau.
Verhandlungen zwischen dem Erzbischof von Creta, dem Bischof Jost von Breslau und der Stadt 

Breslau über die Publication der Bulle vom 29. März.
A.

Supplicacio Wratislaviensium ad episcopum Wratislaviensem coram reverendissimo (2. Juni.) 
domino legato archiepiscopo Cretensi facta.

Vobis, rev™ domine legate, supplicant consules hujus civitatis, quatinus v. rev™ 
paternitas dignetur intercedere et preces fundere pro eis et hac tota civitate ad revmum 
dominum episcopum Wratislaviensem, cujus certe filii obedientes et humiles servitores 
esse cupiunt, ut sua paternitas ipsis et huic populo suo assistere et adherere velit juxta 
mandata apostolica. Nam, rev™ p., idem dominus noster revn^ episcopus Wratislaviensis 
ab eis sepius requisitus humilimeque rogatus extitit, ut eos certificare dignaretur, an ita 
ut pater et pastor eorum assistere velit. Post vero diutinam peticionem humiliter pro- 
fusam eis respondit super bis non posse finale responsum tribuere, sed pacienciam haberi 
hortatus est, quousque orator sous de urbe reverteretur, ut informacione s™ domini (n. 137.) 
nostri edoctus ipsis consulibus prefatis respondere posset. Sed quia cum idem orator 
suus reversus sit, alie quoque interea provisiones a prefato ä domino nostro venerunt, 
mandata quippe s. s!ü tum per bullas patentes tum per brevia, quibus s. bÉ£ docet et 
mandat quid super objecta re sit faciendum: ideoque bumilime petunt prefati consules 
et rogant supplici přece prefatum řev™ patrem episcopum Wratislaviensem et in pre- 
sencia v. rev™ paternitatis fideli affectu cum integra sinceritate eundem hortantur, ut 
prêter sui debitum officii v. rev™ paternitatis intuitu, presertim obediencie sancte et 
mandatorum apostolicorum ob respectum huic civitati dignetur favere, auxilio et con- 
silio eam prosequi, precipue ut s. rev— paternitas velit in opidis suis et urbibus exe- 
cucionem processuum admittere, quam pro salute civitatis et fidei orthodoxe saluberrimam 
esse non est dubitandum; ymmo timendum est, si talem publicacionem non admitteret, 
que tarnen a pluribus admissa est, cum sua paternitas caput sit et dominus in spiritua- 
libus hujus patrie, multi exemplum traherent consimilitei recusandi et in perniciem et 
rebellionem caderent mandatorum sedis apostolice, per quod fidei sancte non modicum 
immineret periculum, utque s. rev™ paternitas prefatos consules de assistencia sua 
cerciores reddat, super quibus sue paternitatis responsum graciosum, quod utique pastor 
fîdelis dabit, humilime dandum prestolantur ; volunt enim et promittunt prefati consules, ut 
eciam semper de intencione eorum fuit, s. rev™ dominacioni servire et eam, ut debent, omni 
reverencia venerari, quos profecto ad omnia mandata sua paratissimos et observantissimos 
reperiet servitores.

Esch. fol. I55a-b.
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B.
(3. Juni.) Responsum domini episcopi Wratislaviensis super supplicacione precedentů

Rev™ p.! Quemadmodum domini cives dixerunt se sepius me requisivisse fateor, 
et ego dico semper me racionabiliter et caritative respondisse eis et adhuc volo respon- 
dere, eciam intuitu v. řev™ paternitatis, arnice et paterne in exemplum omnium aliorum, 
presupposita semper débita obediencia sancte sedis apostolice. In his autem que in 
arbitrio meo stabunt eorum ad me exhicionibus correspondebo. Sed respondere michi 
non expedit absque consilio ducum et aliorum amicorum meorum, ymmo et subditorum 
meorum, quorum consilio et auxilio responsum servandum et implendum erit, et potis- 
sime volo requirere consilia venerabilium fratrum meorum prelatorum et canonicorum 
ecclesie mee, respondereque eis deo dante intendo in dieta celebranda.

Esch. fol. 155b. Dahinter die Bemerkung: Nunc sequitur, quomodo episcopus Wratislaviensis super 
execucione processuum archiepiscopo Cretensi legato respondit in scriptis, et econverso fuit nimis exces- 
sivus Wratislaviensibus, nec cum fratribus suis de capitule unanimis, quorum consilio fuit execucio 
processuum et cum civitate permansio.

c.
4. Juni. Episcopus Wratislaviensis dedit legato responsum in scriptis feria sexta ante Trinitatis 

a° etc. LXIII in Wratislavia in aula habitacionis sue super propositis legati.
3. Juni. Rev™ p. Ad hen dicta per paternitatem v. ita respondere decrevi, quod favente 

dei clemencia omnia que tendunt in laudem dei omnipotentis, robur fidei catholice, 
honorem sedis apostolice, salutem rei publice, prout obnoxius sum et possum, et si quid 
in hiis supererogacionis impendere valuero recta intencione, fructuosa operacione et bona 
consumacione, in pura sinceritate faciam agam operabor nitar et conabor semper emulari 
carismata meliora, ut ille dederit a quo omne datum optimum et omne donum perfectum. 
Et licet consciencia trépida sciens, quod non parcet delinquenti ille de quo dicitur: 
Judicabit judices generalis qui, inquam, veniet judicare male judicata, et quoniam sepe 
quod in animo operantis splendet in conspectu eterni judicis sordet, verebor semper 
omnia opera mea sciens quod non parcet delinquenti, quoniam scriptum est: Timete 
dominum omnes sancti ejus, quem et tremunt celestes potestates, timentque omnes beati 
in patria, timoré inquam reverenciali, viatores vero timere debent timoré filiali. Sed in 
hoc deo dante studebo cum apostolo, ut ad deum et ad homines inoffensam conscieuciam 
habeam semper paratus dévia rectificare, de viribus propriis diffidens et de misericordia 
dei confidens, sine qua nichil possumus facere; sed omnia possumus ea adjuvante, quia 
spiritus sanctus ille est qui adjuvat infirmitatem nostram. Ceterum, rev™i p., quod ego 
distulerim execucionem bullarum apostolicarum, non ideo feci, quod dixit paternitas v. 
reym» posse suspicari homines ex hac re, id est inpericiam vel indiscrecionem seu quem- 
libet alium defectum sapiencie et prudencie sivé justicie in paternitate v. rev!l± meque 
in talibus fore integriorem. Et licet suspiciones hominum supprimere nequeo, absit 

1463. 209

tarnen hoc a me, ut ilia in intencione geram. Et si v. rev™ paternitas incomparabiliter 
plura sciât quam ego, non esset mirum, si ego in rebus nostris domesticis assidua expe- 
riencia et necessitatis ingruencia aliquid intellectu et corde perciperem aliter quam pater­
nitas v. et prêter quam paternitas v. Quemadmodum paternitas v. rev™ dixit, quod 
non estimaret, quod ego in presencia legati deberem dietas facere, ideo sub pena excom- 
municacionis prohibuit me, ne convocaciones facerem v. revsü paternitate hic existente. 
De hoc ego satis miror, tum quod ego hoc facere volu de scitu paternitatis v. rev'“ et 
paternitatis v. rev™ circa hoc presenciam aut legacionem adesse optando, tum quia 
nusquam vidi scriptum, quod presencia legati vel nuncii cum auctoritate legati extin- 
gueret vel suspenderet auctoritatem ordinarii, licet concurrat et excedat. Ideo potuit, 
ymmo, ut puto, debuit michi v. rev™ paternitas de hoc in secreto loqui, et ego in omnibus 
racionalibus libenter obtemperassem. Sed talis publica prohibicio générât michi scan- 
dalum suspicionis, quamquidem suspicionem nec progenitores mei nec ego meruimus. 
Sed ut pace dominacionis vestre loquar, indubitate confido, quod sancta sedes aposto- 
lica et summus pontifex cum suo sacro collegio in fide et fidelitate non minus de me 
senciat quam de paternitate v. rev“a, coram quibus, ymmo coram toto mundo libéré et 
liberaliter, ymmo et strenue a cujuscunque condicionis homine vel hominibus famam 
honorem et innocencias meas ledere volentibus vel presumentibus defendere paratus sum 
et omnino volo cum veritate et justicia usque ad animam et sanguinem manu divina 
adjuvante. Reddamque retribucionem superbis et juxta doctrinam ewangelicam, qua 
mensura mensi fuerint, remeciar eis, non multum se laudando sciens, quia laus sordescit 
proprio in ore et aliéna est nobilis. Et nequaquam credo, quod met summus pontifex 
ita in publico hoc michi fecisset me prius benigne super hoc non avisando in privato. 
Ideo humiliter rogo paternitatem v. revi2^, ut taie mandatum tollat, qualecunque sit 
illud, et mecum de hac re conférât caritative, ut decet prelátům cum prelato et legatum 
cum ordinario insuspecto, nisi a suspectis, quia ego semper paratus sum ilia facere que 
justa et racionabilia fuerint. Insuper v. rev™ paternitas mandavit michi, ut non obstan- 
tibus illis motivis et causis que et quas paternitati v. revm£ detexi, ob quas prius mań- 
data exequi distuli et adhuc difierri debere estimo, ut die dominica proxima ilia faciam 
exequi. Ego veto obnixe supplico, ut v. rev™ paternitas dignetur diflerre illam execu- 
eionem in dominiis ecclesie mee usque ad reditum meum deo dante celerem, non obstanie 
timoré scandali quod oriri a quibusdam putatur ex ilia dilacione, eo quod omnes scire 
volo, quod ego semper paratus sum, ut teneor, domino nostro sn“ et ejus mandatis 
obedire et post reditum meum facere sedis apostolice beneplacitum, ymmo et paterni­
tatis v. rev™. Sed ex istis racionabilissimis causis videtur mihi, quod nunc sit super- 
sedendum: Primo, ut regni majorem favorem habeam ea pro posse comprimendo que in 
confusionem regni cedunt, ut eo fructuosius inter regnicolas possem prodesse. Secundo, 
quia qui non placet non placať. Ideo m licitis placibilis illi veilem esse ad quem vado, 
ut facilius eundem flectere possem et manu ducere, prout deus dederit. Tercio, quia 
idem ad quem iturus sum in dei nomine in aliquibus que multum nocuissent huic civi- 
tati michi obtempéra vit. Vellem sibi et ego hanc benignitatem ostendere, ne diceret: